
HUB 3 - DIP. 07
SERV. 1 -  Servizi per la formazione Professionale  - DPT0701

e-mail:oi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Barbara Zarrelli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Modifica Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3006 dell’ 08/08/2024
avente  ad  oggetto:  “Avviso  Pubblico  per  l’approvazione  di  un  catalogo  di
proposte per i Percorsi Triennali di IeFP e per i Percorsi Formativi Individualizzati
(P.F.I.)  -  Percorsi  di  Istruzione  ed  Obbligo  Formativo  presso  le  Istituzioni
Formative in regime convenzionale riconosciute dalla Regione Lazio ed i Centri
afferenti alle Amministrazioni Comunali, nel rispetto delle normative vigenti in
materia  ed,  in  particolare,  delle  disposizioni  regionali  in  materia  di
accreditamento per la macrotipologia “Obbligo Formativo / Obbligo di Istruzione
e percorsi di istruzione e Formazione Professionale” A.F. 2024/2025”

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Lo Bosco Alessia

1

Proposta n. P1011 del 
12/03/2025

Il Dirigente del servizio
Lo Bosco Alessia

CMRC-2025-0049259 del 14/03/2025 11:45 - INTERNO



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visti, inoltre:

la legge n. 56 del 7 aprile 2014, che ha istituito le Città metropolitane e per effetto della stessa, a
decorrere dal 1 gennaio 2015, la Città Metropolitana di Roma Capitale è subentrata alla Provincia di
Roma succedendogli in tutti i rapporti attivi e passivi e esercitandone le funzioni;

il  comma  44  dell'art.  1  della  legge  56/2014  che  stabilisce  che  alla  Città  metropolitana  sono
attribuite le funzioni fondamentali assegnate dalla medesima legge alle province e quelle attribuite
alla Città metropolitana nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle province nonché
quelle espressamente elencate nel medesimo comma 44;

la Legge regionale 31 dicembre 2015 n. 17, Legge di stabilità regionale 2016, Art. 7 Disposizioni
attuative della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni” e successivo riordino delle funzioni e dei compiti di Roma Capitale, della
Città metropolitana di Roma Capitale e dei comuni. Disposizioni in materia di personale”;

la DGR n. 979 del 14 novembre 2022 e il Decreto del Sindaco della Città metropolitana di Roma
Capitale  n.  167  dell’11  novembre  2022  che  hanno  formalmente  approvato  la  Convenzione  di
attuazione della delega delle funzioni non fondamentali alla Città metropolitana di Roma Capitale in
materia di formazione professionale e del sistema educativo regionale di istruzione e formazione
professionale;

Atteso che, in continuità con gli anni precedenti, la Città Metropolitana di Roma Capitale provvede
alla gestione delle Istituzioni Formative di cui all’art. 7, comma 1, lett. a) e c), della Legge regionale
20 aprile 2015, n. 5 che svolgono l’attività di IeFP, nonché all’assegnazione alle stesse delle risorse
di cui all’art, 7, comma 5, della medesima Legge regionale;

Dato atto che, dunque, con la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3006 dell’ 08/08/2024 la CmRC
ha provveduto all’approvazione dell’ “Avviso Pubblico per l’approvazione di un catalogo di proposte
per  i  Percorsi  Triennali  di  IeFP  e  per  i  Percorsi  Formativi  Individualizzati  (P.F.I.)  -  Percorsi  di
Istruzione ed Obbligo Formativo presso le Istituzioni Formative in regime convenzionale riconosciute
dalla Regione Lazio ed i Centri afferenti alle Amministrazioni Comunali, nel rispetto delle normative
vigenti in materia ed, in particolare, delle disposizioni regionali in materia di accreditamento per la
macrotipologia  “Obbligo Formativo /  Obbligo di  Istruzione e percorsi  di  istruzione e Formazione
Professionale” A.F. 2024/2025”;

Premesso che:

2

CMRC-2025-0049259 del 14/03/2025 11:45 - INTERNO



ad esito dei controlli di primo livello, operati dall’Area Controllo dell’AdG della Regione Lazio, sulle
domande di  rimborso avanzate dai  beneficiari  finali  a valere sui  progetti  del  Piano annuale del
Sistema Educativo Regionale per l’anno scolastico 2022/2023, sono emerse alcune criticità e, tra
quelle, ne sono state evidenziate alcune direttamente collegate all’impianto dell’Avviso Pubblico di
Città metropolitana, con particolare riguardo:

 alla  presenza,  nel  piano  finanziario  del  Fondo  Regionale,  di  loghi  relativi  a  fonti  di
finanziamento  non  pertinenti  che,  avuto  riguardo  agli  adempimenti  in  materia  di
informazione e pubblicità, comportano il rischio, nella programmazione 2021-2027, di tagli
fino al 3% del finanziamento;

 ai piani finanziari del F.S.E.+ relativi ai Percorsi Formativi Individualizzati che, in assenza di
un format all’uopo predisposto, venivano elaborati con formato diverso da ente ad ente; 

al fine di elaborare i  conseguenti  e necessari  correttivi da apportare sia al Piano Annuale degli
Interventi  del  Sistema  Educativo  Regionale  che  all’Avviso  Pubblico  annuale  della  Città
metropolitana di  Roma Capitale, il  5 novembre 2024 veniva indetta la prima riunione operativa
presso gli uffici della Regione Lazio, con rappresentanti dell’Area controllo dell’Autorità di Gestione,
dell’Assistenza tecnica regionale e dell’Organismo Intermedio della Città metropolitana di  Roma
Capitale;

Considerato che, ad esito del precitato incontro emergeva, tra l’altro, la necessità di apportare
nell’immediato, le seguenti modifiche e integrazioni all’Avviso Pubblico della Città metropolitana:

 modificare  l’Allegato  “B  Fondo  Regionale”  al  precitato  Avviso,  dove,  per  mero  errore
materiale, sono stati inseriti loghi relativi a fonti di finanziamento non pertinenti;

 recepire il format del piano finanziario per i Percorsi Formativi Individualizzati  (P.F.I.) da
redigersi  a  cura  della  competente  Autorità  regionale,  su  indicazione  dell’Assistenza
Tecnica; 

Preso atto della nota della Regione Lazio prot. n. U0272553 del 4 marzo 2025, che predispone il
piano finanziario dei P.F.I. e fornisce indicazioni sul logo da utilizzare nel Piano Finanziario relativo al
Fondo Regionale;

Ritenuto, dunque, necessario:

procedere  alla  rettifica  dell’Allegato  “B”  Fondo  Regionale  dell’Avviso  Pubblico,  ora  denominato
Allegato  “A”,  con  la  sostituzione  della  barra  dei  loghi,  secondo  le  indicazioni  regionali,  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

recepire il piano finanziario dei Percorsi Formativi Individualizzati (P.F.I.) predisposto dalla Regione
Lazio, denominato ora Allegato “C”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Valutata la necessità di pubblicizzare la presente determinazione ed i relativi allegati, così come
rettificati,  nell’Albo  affissioni  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  e  sul  sito  internet
dell’Amministrazione;

Dato atto che in ossequio alle disposizioni dell’art. 6 L. 241/1990 ed in attuazione delle misure di
prevenzione  del  rischio  previste  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  (PTPC)  il
Responsabile  del  procedimento ha dichiarato l’assenza di  conflitto  di  interesse e di  relazioni  di
parentela o di affinità con i destinatari della presente Determinazione;

3

CMRC-2025-0049259 del 14/03/2025 11:45 - INTERNO



Preso  atto che  il  Direttore  di  Dipartimento  ha  apposto  il  visto  di  conformità  agli  indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del 09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i.;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di procedere alla rettifica dell’Allegato “B” Fondo Regionale dell’Avviso Pubblico,  con la
sostituzione della barra dei loghi, secondo le indicazioni regionali, ora denominato Allegato
“A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. recepire il piano finanziario dei Percorsi Formativi Individualizzati (P.F.I.) predisposto dalla
Regione Lazio, denominato ora Allegato “C”, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

3. pubblicare  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  con gli  allegati  “A” e “C”,  nell’Albo
affissioni  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale
http://albopretorio.cittametropolitanaroma.it/home e sul sito internet dell’Amministrazione

4

CMRC-2025-0049259 del 14/03/2025 11:45 - INTERNO



www.cittametropolitanaroma.it alla  pagina
https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/aree-tematiche/lavoro-e-formazione/;

di  notificare  la  presente  Determinazione  con  i  relativi  allegati  alla  Regione  Lazio  -  Direzione
Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi  al T.A.R. Lazio nel
termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di centoventi giorni. 

5

CMRC-2025-0049259 del 14/03/2025 11:45 - INTERNO


		2025-03-12T18:07:03+0100
	Roma
	ALESSIA LO BOSCO
	Per approvazione




